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Keskosilla on myöhemmällä iällä  
muita vähemmän riskikäyttäytymistä
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Suomessa noin joka seitsemästoista lapsi syn-
tyy keskosena (ennen 37. täyttä raskausviikkoa). 
Tiedetään, että keskosena syntyneet käyttävät 
täysiaikaisina syntyneitä vähemmän alkoholia 
tai huumeita, mutta keskosuuden vaikutuksista 
seksuaalikäyttäytymiseen ja rahankäyttöön tie-
detään vähän.

Tässä väestötutkimuksessa selvitettiin kesko-
sina syntyneiden riskikäyttäytymistä teini-iässä 
ja nuorina aikuisina huomioimalla syntymän 
ennenaikaisuuden aste ja valitsemalla riskikäyt-
täytymisen merkeiksi alkoholin ja huumeiden 
käytön lisäksi myös sukupuoliteitse tarttuvat 
Chlamydia trachomatis -infektiot, teiniraskaudet 
ja luottotietomerkinnät.

Tutkimuksessa ilmeni, että koko väestössä 
joka kolmannella nuorella tai nuorella aikuisella 
oli sellainen rekisterimerkintä, jonka voi tulkita 
merkitsevän riskikäyttäytymistä. Ne koskivat su-
kupuoliteitse tarttuvia klamydiainfektiota, teini-
raskauksia, rikoksia ja rikkomuksia, luottotietoja 
sekä sairaalahoitojaksoja päihtymysten takia. 
Esimerkiksi klamydiainfektion riskin (hasardin) 
todettiin vähenevän 1,6 % aina raskaudenkeston 
lyhennyttyä yhdellä raskausviikolla. Vastaavasti 
yhden raskausviikon vähennys vähensi teiniras-
kauden todennäköisyyttä 3,3 %. Lisäksi erittäin 
ennenaikaisina (alle 28 raskausviikkoa) synty-
neiden todennäköisyys saada rikos- tai sakkore-
kisterimerkintöjä on noin puolet pienempi kuin 
täysiaikaisina syntyneiden. Eroja päihtymisestä 
aiheutuneiden sairaalahoitojen yleisyydessä eri 
raskausviikoilla syntyneiden välillä ei havaittu, 
mutta hyvin ennenaikaisesti (28–31 raskausviik-
koa) syntyneiden riski saada negatiivinen luotto-
tietomerkintä on hieman suurempi kuin muiden.

Tässä rekisteritutkimuksessa seurattiin 
31-vuotiaaksi saakka tietyin rajauksin kaikkia 

Suomessa 1.1.1987–30.9.1990 syntyneitä. Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksen ylläpitämät 
syntyneiden lasten rekisteri, epämuodostuma-
rekisteri, terveydenhuollon hoitoilmoitusrekis-
teri, raskaudenkeskeytys- ja sterilointirekisteri 
sekä tartuntatautirekisteri yhdistettiin Digi- ja 
väestötietoviraston, Tilastokeskuksen, Kelan, 
Oikeusrekisterikeskuksen ja Suomen Asiakas-
tieto Oy:n rekisteritietoihin. Kaikista 191 705 
nuoresta tai nuoresta aikuisesta 8 492 (4,4 %) 
oli keskosia.

Tutkimustulokset korostavat keskosten ase-
maa erityisryhmänä aikuistumisen kynnyksellä. 
Eroavaisuudet eri raskausviikoilla syntyneiden 
kesken saattavat johtua sosiaalisen vuorovai-
kutuksen laadullisista ja määrällisistä eroista, 
hitaammasta aikuistumisesta ja vanhempien 
kasvatustyylistä, mutta niiden vaikutusta olisi 
luontevinta selvittää tutkimusaineistoissa, joissa 
tällaista tietoa on kerätty. ■
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